**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quæstio secunda. Vtrum illud quod sit præter voluntatem diuina[m] cel
contra eam obsequatur voluntati diuinæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](#)

Lib. I. Distinctio, XLVII.

eius causalitatem subterfugere: nihil ergo potest fieri pręter eam.

^{d. 45. q. 1.} 2 Item nihil potest fieri contra voluntatem diuinam (alioquin ipsa nō semper impleretur cuius oppositi prius probatuit eis) sed quod fit pręter eam, sit contra eam, secundum illud Mat. 12. Qui non est mecum, contra me est, ergo nihil potest fieri pręter eam.

^{d. 45. q. 1.} 3 IN CONTRARIUM est, quia idem est fieri deo volente & deo auctore, sed multa sunt quae Deus non facit, ut mala culpa, ergo illa non vult, sunt ergo pręter voluntatem dei.

^{d. 45. q. 1.} 4 RESPON SIO. Videntur est primò quid est fieri contra voluntatem dei vel pręter eam, & tunc applicabitur ad questionem. Scindunt ergo quae sunt est in naturalibus, sic aliquo modo est in proposito nostro. In naturalibus autē sic est φ ilud dicitur esse vel fieri secundum naturam quod est vel fieri secundum inclinationem naturae ut φ graue, puta lapis, moueat deorsum, sed contra naturam quod fit contra inclinationem naturae, ut lapis moueat sursum, sed pręter naturam fit quod nec fit secundum inclinationem naturae, nec contra, eo φ natura nullam inclinationem habet ad hoc vel ad suum oppositum, sicut cum ex ligno fit statua. Similiter est circa voluntatem, quia illud dicitur fieri secundum voluntatem quod fit secundum inclinationem voluntatis, & cū inclinatio voluntatis sit finis actus volendi, omne quod fit secundum voluntatem, est voluntum fieri, illud autē fit contra voluntatem, quod fit contra inclinationem voluntatis quando aliquid fit quod voluntas vult non fieri, sed pręter voluntatem fit id de quo non est inclinatione voluntatis ut fiat vel non fiat.

^{d. 45. q. 1.} 5 Modo ad propositum voluntas diuina distinguitur in voluntate beneplaciti & in voluntate signi & rursus voluntas beneplaciti distinguitur in antecedentem, quae est solum quædam velleitas, & consequentem quae est voluntas simpliciter. Si ergo loquarum de voluntate antecedente, sic multa sunt pręter eam & contra eam. Cuius ratio est, quia potentia ad vnum oppositorum stat cum actu alterius, posse enim non currere fiat cū hoc quod est actu sedere, sed voluntas antecedens est de cunctu rerum solū in vniuersali & in potentia, sicut Deus dicitur velle omnes homines saluos fieri, quatenus dedit omnibus naturā ordinabilem in beatitudinem, & omnibus quantum in ipso est pręter auxilia communia quibus possunt ad beatitudinem dirigi & eam mereri, ergo talis voluntas postest stare cum actuali cunctu oppofito, vt pote quod iste non saluetur.

^{d. 45. q. 1.} 6 Si vero loquarum de voluntate consequente sic nihil fit nec fieri potest contra eam, quia illud quod est voluntate consequente est voluntū simpliciter quod semper impletur, vt patuit in precedentibz diff. sed nihil dicitur fieri contra voluntatem nisi quando non impletur quod est voluntum fieri vel non fieri (vt expositum est) ergo nihil potest fieri contra voluntatem consequente, po test tamē aliquid fieri pręter eam: quia aliqua sunt de quibus nullo modo est voluntas consequens ut fiant vel nō siant, sicut sunt mala culpa. Nō enim vult Deus talia mala fieri, quia iam esset auēt malorū. Nec rursus vult non fieri, quia nullo modo fierent, & ideo nullo modo talia sunt secundū voluntatem diuinā, neq; contra voluntatem, sed pręter voluntatem. Et idem fortè diceret aliquis de quis buildam bonis quę sunt merē à libero arbitrio, sed nō de omnibus, quia bona quę sunt à predestinatione & eos quos quod modo iuvant ad salutē, cadunt sub voluntate dei, sc̄cut sub predestinatione (quemadmodū dictū fuit prius) sed de bonis purē moralibus & nō meritorius in non predestinatione, φ hęc sunt volita à Deo, ratio naturalis non habet, nec fides cogit ad hoc quin respectu talium & malorum oppositorum voluntas diuina possit se habere per indifferentiam vt nō sit plus de uno quam de alio, & de multis quidem omnes concordant, de bonis vero pauci sicut quantur.

^{bic m. 5.} 7 Loquendo autem de voluntate signi cum sint quædam signa voluntatis antecedentis, & quædā voluntatis consequentis cōtra signa voluntatis antecedentis, & pręter ea multa sunt, quemadmodū dictū est de voluntate antecedente. Multa enim sunt contra præceptum, prohi-

Quæstio II.

220

bitionem & consilium, & etiam pręter ea, quia nullum eorum, est de omnibus. Signa vero voluntatis consequentis sunt operatio & permisio, contra operationem nihil potest fieri, quia contradictionem implicat & aliquid sit operatum, & nō sit factū, multa tamen sunt pręter eam quia operatio vt est signum voluntatis diuina prout nō loquimur, aut est solum eorum quae Deus facit per se & immediate (vt dictum fuit supra) aut solum eorum quae facit per se, vel inspirat fieri per alterum, sed constat φ pręter haec sunt omnia mala & forte aliqua bona, ergo pręter operationem vt sumitur tanquam signum voluntatis diuina multa sunt.

^{d. 45. q. 2.}
^{summ. 6.}

^{d. 45. q. 2.} 8 De permissione vero clarū est quod nihil potest fieri contra eam, quia nihil potest fieri quod Deus velit impetrare, permitte ergo fieri quicquid sit. Sed utrum aliiquid possit fieri pręter permissionem patet φ si accipiat per missio secundum generalem rationē nominis (propter permitti dicit quicquid nō impeditur) sc̄c pręter permissionē nihil possit fieri: non enim potest fieri nisi quod nō impetratur fieri. Sed nō videtur permissione vt distinguatur contra alia signa voluntatis diuina ita generaliter accipi, sed solum accipit pro eo φ non est impetrare malū, & sic omnia bona sunt pręter permissionem diuina.

^{d. 45. q. 2.} 9 AD RATIONES dicendum est. Ad primam cum dicitur φ nullus effectus, potest subterfugere causalitatem cause vniuersalitatis, concedatur, multi tamē defectus possunt eam subterfugere, mala autē culpa in qua sunt mala, important solum defectum, & sic solum subterfugiunt causalitatem diuina voluntatis. Vel aliter φ nullus effectus potest subterfugere causalitatē vniuersalitatis causa, quin subsit ei aliquo modo mediate vel immediate, modo sic est, φ voluntas diuina est causa omnium naturarum, & mediantebus naturis est causa omnium actionum, sed differenter, quia actiones rerum naturalium cum sint determinatae ad vnum, & sequuntur naturas, necessario posito obiecto, & excluso omni impedimentoo sunt volitē à Deo, sicut naturae: actiones vero libri arbitrii cum non sint determinatae ad vnum, nec necessario sequuntur liberum arbitrium, etiam praesente obiecto, & excluso omni impedimentoo, non oportet φ obiecto volito à libero arbitrio sint volitē à deo, nisi sicut existunt in ipsa natura liberi arbitrii, præexistunt autem in ea solū in potentia, & secundum indeterminationem, & ideo sunt voluntē à Deo (scilicet in vniuersali & in potentia, & secundum indeterminationem) & haec videatur esse voluntas permissionis secundum generalem rationē nominis, pręter quā nihil potest fieri, sed pręter voluntatem antecedentem & consequentem multa sunt.

^{d. 45. q. 2.} 10 AD secundum dicendum φ illud Mat. 12. qui non est mecum, cōtra me est, intelligitur in materia præceptorum, in qua quicquid fit pręter voluntatē antecedentem, fit contra eam, non tamen contra voluntatem consequentem, nec pręter permissionem.

^{d. 45. q. 2.} 11 AD ALIVD in oppositum patet solutio.

Q. AESTIO SECUNDA.

Vtrum illud quod fit pręter voluntatē diuinam,

vel cōtra eam obsequatur voluntati diuina.

Thom. nihil.

^{d. 45. q. 2.} 12 Secundo queritur vtrum illud quod fit pręter voluntati diuinā vel cōtra eam obsequatur voluntati diuīne. Et arguit φ non, quia quicquid obsequitur Deo vel voluntati eius conformat voluntatem suam voluntati diuīne, sed qui facit pręter voluntatem Dei vel contra eam non conformat voluntatem suam voluntati eius, ergo non obsequitur ei.

^{d. 45. q. 2.} 13 IN CONTRARIUM est quod habetur in litera:

^{d. 45. q. 2.} 14 RESPON SIO. Aliiquid potest obsequi voluntati diuinē duplicitate. Vno modo, vt materia de qua vel circa quā fit voluntas diuina, secundum quem modū lapides dicuntur obsequi & dificiunt de lapidibus. Alio modo vt agens secundariū, cuius actio redit ad illud quod dicitur, & vult principale agens, secundum quē modū manu artificis obsequuntur voluntati principali agentis.